
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1104
Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.490 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

Dispõe sobre as medidas de controle e 
fiscalização de poluição sonora, produzi-
da por caixas de som, quaisquer tipos de 
aparelhos sonoros ou engenhos que pro-
duzam ruídos e equipamentos destinados 
à amplificação de som no Município de 
Saquarema. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando que compete ao Poder 
Executivo zelar pela ordem, bem-estar e 
sossego público, impedindo o mau uso da 
propriedade particular e o abuso no exer-
cício dos direitos individuais que possam 
afetar a coletividade, nos termos da Lei 
Complementar nº 27, de 18 de dezembro 
de 2013 – Código de Posturas; 
Considerando, finalmente, que deve o 
Poder Público Municipal adotar medidas 
visando proteger o meio ambiente da po-
luição sonora;
DECRETA
Art. 1º Fica proibida a utilização de cai-
xas de som, quaisquer tipos de aparelhos 
sonoros ou engenhos que produzam ruí-
dos e equipamentos destinados à ampli-
ficação de som em logradouros públicos 
ou privados de uso comum e nas praias 
municipais, com exceção daqueles desti-
nados à promoção de atividades desporti-
vas ou de lazer, devidamente autorizadas 
pelo Poder Público Municipal. 
Art. 2º O descumprimento deste Decreto 
importará no recolhimento e apreensão 
dos equipamentos mencionados no art. 
1º, além da aplicação de multa prevista 
nas normas de regência, sem prejuízo de 
outras sanções cabíveis.
Art. 3º A prática dos atos fiscalizatórios, 
a aplicação das sanções e das demais 
medidas coercitivas de que trata este De-
creto serão de atribuição da Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS - AVISO DE LICITAÇÃO 
COM NOVA DATA 

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 007/2023

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos interessa-
dos, a divulgação da NOVA DATA do cer-
tame do Pregão presencial nº 007/2023. 
Objeto: registro de preços para contrata-
ção de empresa especializada no forneci-
mento e abastecimento de combustíveis 
do tipo gasolina comum e óleo diesel S10, 
para atender a frota de veículos próprios 
e locados atrelados a Secretaria Munici-
pal de Transporte e Serviços Públicos, 
conforme processo administrativo nº 
22.094/2022. 
Tipo de licitação: Pregão Presencial. 
Data da Licitação: 02/03/2023. 
Horário: Às 10 horas. 
Obs: A nova data se dá pelo adiamen-
to do certame devido a um incêndio de 
grandes proporções que ocorreu no Su-
permercado Batista, que fica ao lado da 
Prefeitura de Saquarema, e ocasionou o 
desligamento da energia da região para 
a segurança de todos. O edital detalha-
do encontra-se a disposição na sala do 
Departamento de Licitações e Contratos 
para consulta ou retirada, das 10h às 16h 
e no site da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema. 
Contato: (22) 2655-6400, ramal 215 ou 
licitacao@saquarema.rj.gov.br
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023. 
Sérgio Magno Monteiro Bravo. 
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.689/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
005/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de gêneros 
alimentícios para atender às necessida-
des dos servidores nas dependências do 
prédio sede da Prefeitura Municipal de 
Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 649, em favor da 
empresa Salim Pereira Comércio e Servi-
ços LTDA – CNPJ nº 36.690.673/0001-68, 
situada na Rua Antônio Castanho, 176, 
Pontinha – Araruama/RJ, os itens 1 a 9, 
no valor total de R$ 83.332,56 (oitenta e 
três mil trezentos e trinta e dois reais e 
cinquenta e seis centavos).
Saquarema, 09 de fevereiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 20.468/2022
Modalidade: Carta Convite nº 001/2023.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em locação de câmeras foto-
gráficas, impressoras, notebook e equi-
pamentos com fornecimento de insumos, 
conforme especificações, quantidades 
estimadas e condições constantes, para 
registrar os eventos do projeto “criança 
cidadã” e demais eventos realizados pela 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio, em favor da empresa JLS Comércio 
e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ nº 
44.913.997/0001-46, situada na Rua Prin-
cesa Isabel, nº 47, Loja, Centro - São Vi-
cente Araruama/RJ, para os itens de 01 
ao 08, no valor total de R$ 170.659,80 
(cento e setenta mil, seiscentos e cin-
quenta e nove reais e oitenta centavos).
Saquarema, 09 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




